
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                  
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
1 

 

 

 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “CULTURA E SVILUPPO” FESR 2014-2020 

(CCI 2014IT16RFOP001) 

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 28 gennaio 2020, Rep. n. 

21, recante “Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo”, registrato dalla Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 236; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 28 gennaio 2020, Rep. n. 

22, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati 

di autonomia speciale”, registrato dalla Corte dei conti in data 24 febbraio 2020 al n. 261; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 29 gennaio 2020, Rep. n. 

36, recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”, registrato dalla Corte dei conti 

in data 27 febbraio 2020 al n. 288; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 

13 maggio 2020, Rep. n. 264, registrato dalla Corte dei conti in data 11 giugno 2020 al n. 1456, di conferimento 

all’Ing. Angelantonio Orlando dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Dirigente del 

Servizio V (Contratti e attuazione programmi) nell’ambito del Segretariato Generale del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo in data 30 giugno 2020, Rep. n. 

299, ai sensi del quale, a decorrere dalla medesima data del 30 giugno 2020, (i) il Dirigente del Servizio V 

(Contratti e attuazione programmi) nell’ambito del Segretariato Generale del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo svolge le funzioni di Autorità di Gestione dei Programmi europei (PON-FESR); 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, e, in particolare, 

l’articolo 6, ai sensi del quale è tra l’altro previsto che il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo è ridenominato Ministero della cultura;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a specifiche disposizioni concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni e generali sui Fondi europei;  

Approvazione dell’elenco degli Attrattori di rilevanza strategica e della delimitazione delle rispettive aree 

di riferimento (Aree di attrazione culturale) 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                  
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
2 

VISTI, in particolare, il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 e il regolamento di esecuzione (UE) n. 

215/2014 della Commissione che, rispettivamente, integrano e danno attuazione al sopra citato regolamento 

(UE) n. 1303/2013; 

VISTO il regolamento omnibus (UE) n. 1046/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 

2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e modifica i citati 

regolamenti europei; 

VISTI il regolamento (UE) n. 460/2020 del 30 marzo 2020 e il regolamento (UE) 2020/558 del 23 aprile 2020 

che, al fine di garantire agli Stati membri l’immediata disponibilità di risorse finanziarie derivante dai Fondi 

UE, attuano, rispettivamente, le iniziative denominate “Coronavirus Response Investment Initiative (CRII)” e 

“Coronavirus Response Investment Initiative plus (CRII+)”; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 (AdP) – CCI 2014IT16M8PA001 del 30 settembre 2014, 

approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 (di seguito PON “Cultura 

e Sviluppo” FESR 2014-2020) - CCI 2014IT16RFOP001, approvato dalla Commissione europea con decisione 

C(2015) 925 del 12 febbraio 2015 e successive modificazioni con decisione C(2018) n. 1142 del 12 marzo 

2018 e n. 7515 del 15 novembre 2018; 

VISTA, altresì, la decisione di esecuzione della Commissione europea, C(2020) n. 5532 final, del 7 agosto 

2020 che, modificando la sopra citata decisione C(2015) 925 del 12 febbraio 2015, approva il PON “Cultura 

e Sviluppo” FESR 2014-2020 - CCI 2014IT16RFOP001, v. 5.0, per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 

regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per le regioni 

meno sviluppate in Italia; 

VISTO l’Asse I del PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 “Rafforzamento delle dotazioni culturali” 

articolato in due linee: Azione 6c.1.a “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del 

patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da 

consolidare e promuovere processi di sviluppo”; Azione 6c.1.b “Sostegno alla diffusione della conoscenza e 

alla fruizione del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la creazione di servizi e/o sistemi 

innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate”; 

VISTO l’elenco degli attrattori su cui interviene il PON Cultura e Sviluppo 2014-2020, riportati alla sezione 

2.A.6.1 dell’Asse I del Programma ed individuati sulla base di criteri di rilevanza strategica, come riportati 

alla sezione 2.A.6.2 dell’Asse I; 

VISTI i criteri per la selezione delle Operazioni da finanziare nell’ambito dell’Asse I e III approvati dal 

Comitato di sorveglianza nella seduta dell’11 dicembre 2020; 

CONSIDERATO che il PON Cultura e Sviluppo 2014-2020 prevede la possibilità di selezionare, attraverso 

i medesimi criteri sopra richiamati, ulteriori attrattori sui quali intervenire oltre quelli selezionati in precedenza 

e riportati nel Programma come sopra indicato; 

VISTI gli Accordi Operativi di Attuazione (di seguito anche AOA) stipulati tra il MiBACT e le cinque Regioni 

coinvolte nel PON Cultura e Sviluppo 2014-2020 nell’ambito dei quali è stata perfezionata la delimitazione 

delle Aree di attrazione culturale (funzionale all’attuazione dell’Asse n del Programma) e nello specifico AOA 

con la Regione Basilicata sottoscritto il 17 febbraio 2016, AOA con le Regioni Siciliana e Calabria sottoscritti 

il 19 febbraio 2016, AOA con la Regione Campania sottoscritto il 25 febbraio 2016 e AOA con la Regione 

Puglia sottoscritto il 4 marzo 2016; 

VISTI il decreto dell’Autorità di Gestione del PON Cultura e Sviluppo del 4 febbraio 2016, Rep. n. 6, e il 

decreto della medesima Autorità del 9 ottobre 2017, Rep. n. 313, che integrano e approvano l’elenco degli 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                  
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
3 

attrattori su cui interviene il PON Cultura e Sviluppo 2014-2020 e la delimitazione preliminare delle rispettive 

aree di riferimento (Aree di attrazione culturale); 

VISTO l’Accordo Operativo di Attuazione (AOA) stipulato tra il MiBACT e la Regione Siciliana, sottoscritto 

in data 5 maggio 2020, Rep. n. 42, che modifica e integra il precedente AOA del 19 febbraio 2016, prevedendo, 

tra l’altro, lo stralcio dal PON Cultura e Sviluppo 2014-2020 dell’Attrattore denominato “Albergo della 

Povere” al fine di poter essere programmato dalla Regione Siciliana nell’ambito del POR FESR 2014-2020; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione intende favorire la massima collaborazione tra le parti, anche nel 

senso di non limitare l’azione amministrativa regionale finalizzata a valorizzare gli attrattori individuati con 

l’AOA, tra cui “Albergo della Povere”; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere ad aggiornare l’elenco degli attrattori di cui al citato decreto 

dell’Autorità di Gestione del PON Cultura e Sviluppo del 9 ottobre 2017, Rep. n. 313, in ragione del sopra 

citato AOA di modifica stipulato con la Regione Siciliana; 

 

Tutto ciò premesso, 

da ritenersi, unitamente all’allegato Elenco, parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

 

 

 

DECRETA 

(Articolo Unico) 

1. Si approva l’elenco, accluso al presente decreto quale Allegato A, relativo agli Attrattori di rilevanza 

strategica e alla delimitazione delle rispettive Aree di riferimento (Aree di attrazione culturale), come 

identificate negli Accordi Operativi di Attuazione sottoscritti con le cinque Regioni interessate dal PON 

Cultura e Sviluppo 2014-2020. 

 

*** 

All. 

- Allegato A – Elenco Attrattori di rilevanza strategica e Aree di attrazione culturale 

 

*** 

 

L’Autorità di Gestione 

del PON Cultura e Sviluppo FESR 2014-2020 

Ing. Angelantonio Orlando 

 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
4 

Allegato A – PON Cultura e Sviluppo FESR 2014-2020 – Elenco degli Attrattori di rilevanza strategica e delimitazione delle Aree di attrazione culturale come 

definite nell’ambito degli Accordi Operativi di Attuazione sottoscritti con le Regioni 

 

REGIONE BASILICATA 

 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 

 

Gestione1 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

1 Museo Nazionale di Matera  SI A.S. Matera (MT) 
Grottole, Miglionico, Pomarico, Ferrandina, Grassano, 

Salandra, Pisticci, Irsina 

2 
Museo nazionale della Siritide e Parco 

archeologico di Herakleia 
 D.R.M Policoro (MT) 

Rotondella, Scanzano Jonico, Tursi, Montalbano Jonico, Nova 

Siri, Valsinni, Colobraro, San Giorgio Lucano, Senise, Noepoli, 

San Costantino Albanese, San Paolo Albanese, Cersosimo, 

Terranova di Pollino 

3 

Museo Archeologico Nazionale di Metaponto, 

Parco Archeologico dell’Area Urbana, Tempio 

delle Tavole Palatine 

 D.R.M. Bernalda (MT) Montescaglioso, Pisticci, Craco 

4 
Museo archeologico nazionale del melfese 

– Massimo Pallottino 
 D.R.M. Melfi (PZ) 

Rapolla, Rionero in Vulture, Ruvo del Monte, Rapone, San 

Fele, (comuni contigui appartenenti ad altre regioni: Aquilonia 

(AV), Rocchetta Sant’Antonio (FG)) 

5 
Museo archeologico nazionale della Val d’Agri, 

Teatro Romano 

 

D.R.M Grumento Nova (PZ) 

Marsicovetere, Moliterno, Montemurro, Sarconi, Spinoso, 

Tramutola, Viggiano, Armento, Castelsaraceno, Paterno, San 

Martino d’Agri, Corleto Perticara, San Chirico Raparo, Guardia 

Perticara, Marsico Nuovo 

 
1 Modalità di gestione riconducibile alla struttura organizzativa del Ministero della Cultura di cui ai D.M. 23.12.2014 così come modificato dal D.M. 20.01.2020: A.S.= Istituti, luoghi della cultura e 

altri immobili e/o complessi assegnati ai musei, ai parchi archeologici e agli altri istituti e luoghi della cultura dotati di autonomia speciale; D.R.M. = Istituti e luoghi della cultura e altri immobili 

e/o complessi assegnati alle Direzioni regionali Musei. 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
5 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 

 

Gestione1 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

6 
Museo Archeologico Nazionale e Area 

Archeologica di Venosa 

 

D.R.M. Venosa (PZ) 

Barile, Ginestra, Lavello, Maschito, Montemilone, Palazzo San 

Gervasio, Rapolla, Ripacandida, Banzi, Acerenza, Genzano di 

Lucania 

7 Castello di Lagopesole 

 

D.R.M. Avigliano (PZ) 

Atella, Bella, Filiano, Forenza, Pietragalla, Potenza, Ruoti, 

Picerno, Baragiano, Tito, Cancellara, Vaglio Basilicata, San 

Fele, Pignola, Balvano, Muro Lucano, Castelmezzano, 

Pietrapertosa, Brindisi Montagna, Campomaggiore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
6 

 

 

REGIONE CALABRIA 
 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 
Gestione 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

1 
Museo e Parco Archeologico Nazionale di 

Scolacium 
 D.R.M. Borgia (CZ) Caraffa di Catanzaro, Catanzaro, Girifalco, San Floro, Squillace 

2 
Museo archeologico nazionale della Sibaritide e 

Parco archeologico della Sibaritide 
 A.S Cassano allo Ionio (CS) 

Castrovillari, Cerchiara di Calabria, Civita, Corigliano-Rossano, 

Francavilla Marittima, Frascineto, Spezzano Albanese, 

Villapiana 

3 Museo nazionale e Area archeologica di Locri  D.R.M. Locri (RC) Antonimina, Gerace, Portigliola, Siderno 

4 Museo e Parco archeologico di Kaulon  D.R.M. Monasterace (RC) Guardavalle, Stilo 

5 
Museo Archeologico Nazionale di Reggio 

Calabria 
 A.S. Reggio Calabria (RC) Reggio Calabria 

6 Castello di Carlo V  
Sabap CZ-CS-

KR2 
Crotone (KR) Crotone 

7 Museo Archeologico Nazionale di Crotone  D.R.M. Crotone (KR) Crotone 

8 La Cattolica  D.R.M. Stilo (RC) 

Bivongi, Brognaturo (VV), Camini, Guardavalle (CZ), 

Monasterace, Mongiana (VV), Nardodipace (VV), Pazzano, 

Serra San Bruno (VV), Spadola (VV), Stignano 

9 Galleria Nazionale di Cosenza - Palazzo Arnone  D.R.M. Cosenza (CS) Cosenza 

10 Chiesa di S. Francesco d’Assisi  D.R.M. Gerace (RC) Agnana Calabra, Antonimina, Canolo, Cittanova, Locri, Siderno 

 

 
 

2 Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Catanzaro, Cosenza e Crotone. 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
7 

 

REGIONE CAMPANIA 
 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 
Gestione 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

1 Museo Archeologico Nazionale - MANN 
SI (Centro 

storico) 
A.S. Napoli (NA) Napoli 

2 Museo e Real Bosco di Capodimonte 
SI (Centro 

storico) 
A.S. Napoli (NA) Napoli 

3 Palazzo Reale di Napoli 
SI (Centro 

storico) 
A.S. Napoli (NA) Napoli 

4 

Anfiteatro Flavio - Puteoli (assegnato al Parco 

archeologico dei Campi Flegrei - DM 

28.01.2020) 

 A.S. Pozzuoli (NA) Bacoli, Giugliano in Campania, Napoli, Quarto 

5 

Reggia di Caserta (Acquedotto Carolino, 

Giardino all’Inglese, Oasi di San Silvestro, 

Palazzo Reale, Parco del Palazzo Reale) 

SI A.S. Caserta (CE) Caserta 

6 Real Tenuta di Carditello  
Fondazione 

Carditello3 
San Tammaro (CE) 

Capua, Casal di Principe, Casaluce, Frignano, Santa Maria Capua 

Vetere, Santa Maria la Fossa, Villa di Briano 

7 

Parco archeologico di Elea – Velia (assegnato al 

Parco archeologico di Paestum – DM 

28.01.2020) 

SI A.S. Ascea (SA) 

Casal Velino, Castelnuovo Cilento, Ceraso, Pisciotta, San Mauro 

La Bruca 

8 Certosa di San Lorenzo SI D.R.M. Padula (SA) 

Buonabitacolo, Montesano sulla Marcellana, Sala Consilina, 

Sassano, (comuni contigui appartenenti ad altre regioni: Marsico 

Nuovo PZ), Paterno (PZ), Tramutola (PZ)) 

 
3 Il Real sito di Carditello è stato consegnato, nel maggio 2016, dal Polo museale della Campania alla Fondazione omonima, nata da un accordo tra il Ministero dei beni culturali e ambientali e del 

turismo, la Regione Campania e il Comune di San Tammaro. 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
8 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 
Gestione 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

9 Area archeologica di Pompei SI A.S. Pompei (NA) 

Boscotrecase, Massa di Somma, Ottaviano, Pollena Trocchia, 

Portici, San Giorgio a Cremano, San Sebastiano al Vesuvio, 

Sant’Anastasia, Somma Vesuviana, Torre del Greco, Trecase 

10 Parco archeologico di Ercolano SI A.S. Ercolano (NA) 
Boscoreale, Castellammare di Stabia, Sant’Antonio Abate, Santa 

Maria la Carità, Scafati (SA), Torre Annunziata 

11 

Scavi archeologici di Stabiae (assegnato al 

Parco archeologico di Pompei - DM 

28.01.2020) 

SI A.S. Castellammare di Stabia (NA) 
Gragnano, Pimonte, Pompei, Santa Maria la Carità, Torre 

Annunziata, Vico Equense 

12 

Parco archeologico di Cuma (assegnato al Parco 

archeologico dei Campi Flegrei - DM 

28.01.2020) 

 A.S. Pozzuoli (NA) Bacoli, Giugliano in Campania, Napoli, Quarto 

13 

Museo Archeologico dei Campi Flegrei nel 

Castello di Baia, Parco archeologico delle terme 

di Baia (assegnato al Parco archeologico dei 

Campi Flegrei - DM 28.01.2020) 

 A.S. Bacoli (NA) Monte di Procida, Pozzuoli 

14 

Parco archeologico di Paestum (Museo 

archeologico nazionale di Paestum e Area 

archeologica e Museo Narrante di Foce Sele) 

SI A.S. Capaccio (SA) Cicerale, Giungano, Roccadaspide, Trentinara, Eboli, Albanella 

15 Castel S. Elmo 
SI (Centro 

storico) 
D.R.M. Napoli (NA) Napoli 

16 Certosa e Museo di S. Martino 
SI (Centro 

storico) 
D.R.M. Napoli (NA) Napoli 

17 
Biblioteca e Complesso monumentale dei 

Girolamini 

SI (Centro 

storico) 
A.S. Napoli (NA) Napoli 

  

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
9 

 

REGIONE PUGLIA 
 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 
Gestione 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

1 Castello Svevo e Complesso S. Chiara  D.R.M. Bari (BA) Bari 

2 Museo archeologico S. Scolastica  POIN4 Bari (BA) Bari 

3 Castello Svevo  D.R.M. Trani (BAT) Andria, Barletta, Bisceglie, Corato (BA) 

4 
Museo Archeologico Nazionale e Zona 

Archeologica di Egnazia 
 D.R.M. Fasano (BR) 

Monopoli (BA), Alberobello (BA), Locorotondo (BA), Cisternino, 

Ostuni 

5 
Museo archeologico nazionale di Manfredonia 

(Castello di M.) 
 D.R.M. Manfredonia (FG) 

Carapelle, Cerignola, Foggia, Monte Sant’Angelo, San Giovanni 

Rotondo, San Marco in Lamis, Zapponeta 

6 Castello di Carlo V  - Lecce (LE) Lecce 

7 Ex Convento S. Antonio  Sn-sub5 Taranto (TA) Taranto 

8 S. Maria della Giustizia  Sn-sub Taranto (TA) Taranto 

9 Area archeologica di Manduria  Sn-sub Manduria (TA) 
Avetrana, Maruggio, Erchie (BR), Francavilla Fontana (BR), 

Oria (BR), Porto Cesareo LE), Sava 

10 Castel del Monte SI D.R.M. Andria (BAT) 
Barletta, Canosa di Puglia, Corato (BA), Minervino Murge, 

Ruvo di Puglia (BA), Spinazzola, Trani 

 
4 Attrattore selezionato nella precedente programmazione POin 2007 – 2013 

5 Soprintendenza nazionale per il patrimonio culturale subacqueo, con sede a Taranto  

 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
10 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 
Gestione 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

11 Parco Archeologico di Siponto  D.R.M. Manfredonia (FG) 
Carapelle, Cerignola, Foggia, Monte Sant’Angelo, San Giovanni 

Rotondo, San Marco in Lamis, Zapponeta 

12 Ex Abbazia di San Leonardo in Lama Volara  POIN Manfredonia (FG) 
Carapelle, Cerignola, Foggia, Monte Sant’Angelo, San Giovanni 

Rotondo, San Marco in Lamis, Zapponeta 

13 Castello Angioino  D.R.M. Copertino (LE) 
Arnesano, Carmiano, Galatina, Lequile, Leverano, Monteroni di 

Lecce, Nardò, San Pietro in Lama 

14 
Museo Archeologico Nazionale di Taranto 

(MARTA) 
 A.S. Taranto (TA) Taranto 

15 Castello Alfonsino - Forte a Mare  Sabap BR-LE6 Brindisi (BR) Brindisi 

16 Complesso Abbazia Santa Maria di Cerrate  POIN Lecce (LE) Lecce 

17 Parco archeologico di Saturo  -  Leporano (TA) Pulsano, Taranto 

18 
Complesso architettonico dell'ex Ospedale dello 

Spirito Santo 
 Sabap – BR-LE Lecce (LE) Lecce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

6 Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Brindisi, Lecce 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
11 

 

REGIONE SICILIANA 
 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

1 Eraclea Minoa  Cattolica Eraclea (AG) 
Montallegro, Cianciana, Ribera, Sant’Angelo Muxaro, Agrigento, 

Sciacca, Realmonte, Porto Empedocle 

2 
Parco Valle dei Templi (Valle dei templi e 

Museo Pietro Griffo) 
SI Agrigento (AG) Favara 

3 Ex manifattura tabacchi  Catania (CT) Aci Catena 

4 Museo regionale della Ceramica di Caltagirone SI Caltagirone (CT) 
San Michele di Ganzaria, Grammichele, Niscemi, Mirabella 

Imbaccari, Mazzarrone, Mineo, Licodia Eubea, Acate 

5 
Museo regionale di Aidone - Area 

Archeologica di Morgantina 
 Aidone (EN) Piazza Armerina, Raddusa, Enna, Ramacca 

6 Parco Archeologico di Naxos  

Giardini Naxos (ME) Calatabiano 

Taormina (ME) Castelmola, Letojanni, Gaggi, Calatabiano, Castiglione di Sicilia 

Francavilla di Sicilia (ME) 
Francavilla di Sicilia, Motta Camastra, Malvagna, Fondachelli 

Fantina, Antillo, Tripi, Novara di Sicilia 

7 

Museo archeologico regionale Bernabò Brea a 

- Lipari istituendo Parco archeologico delle 

Isole Eolie 

SI Lipari (ME) 
Santa Marina Salina, Leni, Malfa, Terme Vigliatore, Barcellona 

Pozzo di Gotto 

8 Museo del Mare - Arsenale della Marina Regia  Palermo (PA) Palermo 

9 Convento di Santa Maria del Gesù SI Ragusa (RG) Chiaramonte Gulfi 

10 Cava Ispica - Necropoli e castello  

Modica (RG Pozzallo, Giarratana, Noto, Buscemi 

Ispica (RG) Pachino 

Rosolini (RG) Rosolini 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

SERVIZIO V – Contratti e Attuazione Programmi 
 

                                                                                                                                                                                                               
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PON CULTURA E SVILUPPO FESR 2014-2020 

Via del Collegio Romano 27, 00186 Roma – Tel. 06 6723 2060 
PEC: mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

PEO: adg-culturasviluppo@beniculturali.it 
12 

N. 
ATTRATTORI Dl RILEVANZA 

STRATEGICA 

SITO 

UNESCO 

DELIMITAZIONE DELL’AREA DI ATTRAZIONE CULTURALE 

COMUNE DI LOCALIZZAZIONE 

DELL’ATTRATTORE 
COMUNI CONTIGUI E DI PROSSIMITÀ 

11 
Museo del Mediterraneo- Castello Svevo di 

Augusta 
 Augusta (SR) Melilli, Carlentini 

12 Parco archeologico di Siracusa SI Siracusa (SR) Siracusa 

13 Museo Etno-antropologico Antonio Uccello SI Palazzolo Acreide (SR) Floridia 

14 
Area Archeologica e Antiquarium di Megara 

Hyblaea 
 Augusta (SR) Augusta 

15 Parco archeologico di Segesta  Calatafimi-Segesta (TP) Vita, Castellammare del Golfo, Buseto Palizzolo 

16 Ex stabilimento Florio- Favignana  Favignana (TP) Erice, Trapani, Paceco 

17 Parco archeologico di Gela  Gela (CL) Butera, Niscemi, Mazzarino 

18 Villino Favaloro (museo della fotografia)  Palermo (PA) Palermo 

19 Area archeologica Parco della Forza  Ispica (RG) Ispica 

20 Parco archeologico di Camarina  
Ragusa (RG) Ragusa 

Santa Croce Camerina (RG) Santa Croce Camerina 

21 Biblioteca centrale della regione siciliana  Palermo (PA) Palermo 

 

mailto:mbac-sg.servizio5@mailcert.beniculturali.it
mailto:adg-culturasviluppo@beniculturali.it

		2021-06-10T15:05:31+0000
	ORLANDO ANGELANTONIO


		2021-06-10T17:39:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




